necessario (ut quando alias scandalum non cessaret), poenitentiae publicae confitentibus injunguntur, ut ea ratione scandalum emendetur».

513. — ^{a)} Suarez et Reginaldus a Diana citantur, ut qui videantur negare eamdem poenitentiam secundum imponi posse poenitenti qui intra breve tempus reddit; et forte Suarez, disp. 38, sect. 3, n. 4; et Reginaldus, lib. 7, n. 12, id insinuant, cum inter casus

Censetur imponi supererogatorium, nisi confessarius contrarium exprimat.

quibus possit omitti poenitentiae impositio hunc non recenseant.

^{b)} Seu accuratius: Posse quidem semper fieri, et saepe expedire ob poenitentis fragilitatem.

^{c)} Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 14, n. 6; Bonacina, qu. 5, sect. 3, punct. 2, n. 12, adiunt: Vel nisi aliter, scilicet ex circumstantiis, constet de mente confessarii.

^{d)} Coninck, disp. 10, n. 69; Laymann,

Deferenti
ti novum
peccatum
statim post
absolu-
tionem, imponen-
da no-
va poeni-
tentia.

Communi-
ter debetes
se opus ex-
ternum et
afflictivum.

id reprobant Palaus¹ et Roncaglia² cum Candido. Nam, licet opus alias paeceptum bene possit injungi in poenitentiam (ut supra dictum est), non tamen opus paeceptum eodem titulo satisfactionis sacramentalis.

514. - « 6°. Etsi etiam possit injungi opus internum, uti (contra Maeratium et alios) docent Coninck, Hurtadus et Diana³; communiter tamen debet esse externum et afflictivum, v. gr. oratio, jejunium, eleemosyna. Nam avaris eleemosyna, luxuriosis afflictio corporis convenit. — Utrum vero licite imponantur preces recitandae pro defunctis, dubitari potest. Vega⁴ et Joannes Sancius⁵ negant; affirmant probabilius Turrianus⁶, card. de Lugo⁷. Vide Diana⁸.

Advertendum hic quod tam oratio quam eleemosyna et quodcumque aliud bonum opus injunctum in sacramento Poenitentiae valet pro opere poenali et afflictivo; prout communiter docent doctores. Quia respectu ad nos, per naturae lapsae statum, quaecumque virtuosa actionem habet poenae; ex eo quod, amissa originali iustitia, omnes ad terrena et propria commoda proni sumus. Ita Valentia⁹, Castropalaus¹⁰, Laymann¹¹, Pitigianus¹², et Salmant.¹³ cum aliis, et Busenbaum (ut supra). — Idem scripsit novissime doctus auctor libri cui titulus: *Istruzione*

¹ Tr. 28, punct. 21, § 2, n. 10. — *Candid.*, de Confess. sacram., quisq. 24, art. 31, dub. 3. — *Maerat.*, de Poenit., disp. 42, sect. 3. — *Coninck*, disp. 10, num. 67. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 14, diff. 7. — ² Part. 4, 4, resol. 241, v. *Nota 5*. — ³ Sum. nueva, part. 2, cap. 64, cas. 4. — ⁴ Select. disp. 16, n. 1. — ⁵ De Poenit., disp. 37, dub. 4. — ⁶ Disp. 25, n. 62. — ⁷ Part. 3, tr. 4, resol. 54. — ⁸ In 3 Part., disp. 7, qu. 14, punct. 3, v. *Porro hac*. — ⁹ Tr. 28, punct. 21, § 3, n. 1. — ¹⁰ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, num. 9. —

per li novelli confessori¹⁴, ubi dixit: *Ma qui si avverte che noi non chiamiamo nè stimiamo inutile la penitenza, qualunque ella sia sia, che s'ingiunge nel sagramento; essendo certo che anche un semplice segno di croce, congiunto con esso sagramento, è efficace per soddisfare; tanto più che nello stato presente della natura caduta, ogni opera buona... è in qualche modo afflittiva e penale*^a. — Id bene confirmatur a S. Francisco Salesio¹⁵, ubi: *L'uno ha della pena a digiunare, l'altro a servire gl'inferni..., confessare, predicare, assistere agli sconsolati, fare orazione e simili esercizi. Questa pena (id est orandi, etc.) vale più che quell'altra (id est jejunandi); perciocchè, oltre che ugualmente doma il corpo, essa fa frutti molto più desiderabili*. Praesertim confirmatur a S. Thoma¹⁶, qui dicit: *Oratio habet rationem satisfactionis, quia quamvis habeat suavitatem spiritus, habet tamen afflictionem carnis; quia, ut dicit Gregorius¹⁷, dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi, infirmatur procul dubio fortitudo carnis*.

Dubitatur hic 1°. *An possit imponi opus internum?*

Negant Sancius¹⁸; et Alensis ac Almainus, apud Suarez¹⁹; quia poenitentia, cum sit pars sacramenti, debet esse sensibilis. Sed merito cum communis sententia affirmant Suarez²⁰, Lugo²¹, Pontius²², Lay-

Potest imponi opus internum.

loc. cit., n. 10, casum hunc silentio praete-
reunt.

^e) Roncaglia, loc. cit., resp. 2, negat in universum posse eamdem poenitentiam, etsi nondum impleta sit, pro duabus confessionibus imponi. — Bonacina autem (in prima sententia); Palaus et Candidus (in secunda), loquuntur de scrupuloso qui intra eamdem horam reddit, et nova semper peccata confitetur.

514. — ^a) Textus iste sic latine redditur ab ipso S. Alphonso in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 53.

• Hic advertendum nos haud dicere nec in-

tuitum reputare poenitentiam illam, quaecumque illa sit, quae injungitur in sacramento, cum certum sit quod etiam signum crucis cum sacramento conjunctum est efficax ad satisfaciendum, tanto magis quia in statu presenti naturae lapsae omne opus bonum est quodammodo affligens et poenale. — Textus vero S. Francisci Salesii, ibidem a S. Alphonso loquitur: *Alius patitur in jejunando, alius infirmis inserviendo, audiendo confessiones, concionando, orando, et similibus actibus. Haec poena (orandi) praestat alteri poenae (jejunandi); etenim oratio, praeterquam quod domat corpus, afferit fructus desiderabiliores*^b.

^b) Basilius Pontius, *de Matr.*, lib. 1, cap. 7, n. 4, in universum id insinuat, negando esse

mann¹, Bonacina², Escobar³, Sporer⁴; et Salmant.⁵ cum Coninck, Reginaldo, Hurtado, Aversa, etc. Ratio, quia tale opus jam per se est meritorium, et satis fit sensibile per impositionem sacerdotis ac acceptationem poenitentis, prout contritio fit sensibilis per confessionem. Et sic respondetur rationi oppositae.

Dubitatur 2°. *An possit imponi opus applicandum pro defunctis?*

Negant Sancius⁶ et Vega⁷; quia tunc opus non proderit poenitenti ad satisfaciendum pro seipso, ut tenetur. — Sed communius affirmant, et probabilius Palaus⁸; Lugo⁹ cum Turriano; Anacleto¹⁰, Sporer¹¹, Elbel¹², Holzmann¹³; Salmant.¹⁴ cum Aversa, Hurtado, Busenbaum, etc.; ex Catechismo Romano, ubi dicitur: *Igitur universae satisfactionis modum culpae ratio temperabit. Sed ex omni satisfactionum genere, maxime convenit poenitentibus praecipere ut certis aliquot et definitis diebus orationi vacent, ac pro omnibus, et praesertim pro iis qui ex hac vita in Domino decesserunt, preces Deo faciant*. Ratio, quia quaelibet eleemosyna est vere meritoria; et licet satisfactione illius operis tunc applicetur defunctis, satisfactio tamen bonae voluntatis poenitentis qua opus applicat, ipsimet cedit.

* 7°. Potest etiam aliquando injungi ces-

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 9. — ² Qu. 5, sect. 3, punct. 2, n. 10. — ³ Lib. 17, num. 148. — ⁴ Part. 3, cap. 4, n. 563. — ⁵ Tr. 6, cap. 10, n. 27. — ⁶ Coninck, disp. 10, n. 67. — ⁷ Regino, lib. 7, n. 22. — ⁸ Gasp. Hurtad., disp. 14, diff. 7. — ⁹ Aversa, qu. 18, sect. 3, v. *Tertio*. — ¹⁰ Select. disp. 16, n. 1. — ¹¹ Sum. nueva, part. 2, cap. 64, cas. 4. — ¹² Tr. 28, punct. 21, § 3, n. 3. — ¹³ Disp. 25, num. 62. — ¹⁴ Turr., de Poenit., disp. 12, qu. 3, diff. 4. — ¹⁵ Tr. 14, dist. 10, n. 80. — ¹⁶ Part. 3, cap. 4, n. 570. — ¹⁷ Confer. 9, de Satisfact., n. 246. — ¹⁸ De Sacram. Poenit., n. 608. — ¹⁹ Tr. 6, cap. 10, n. 37. — ²⁰ Aversa, qu. 18, sect. 4, v. *Deinde*. — ²¹ Gasp. Hurtad., disp. 14, diff. 6, i. f. — *Catech.*

satio ab aliquo bono opere (v. gr. nimia corporis afflictione), vel abstinentia aliqua vice a communione: ad promovendum majus bonum poenitentis, si prudens confessarius ad eum finem expedire judicet. — Salazar, card. de Lugo, Diana, etc. cum Aversa¹⁵; contra Joannem Sancium^c.

Dubitatur: *an possit imponi cessatio ab aliquo bono opere, nempe a communione, jejunio, etc.?*

Negat Sancius¹⁶; quia hoc non esset opus meritorium. — Sed communiter recte affirmant cum Busenbaum et aliis, Lugo¹⁷; Sporer¹⁸ cum Suarez^d; et Salmant.¹⁹ cum Molina^e, Rodriguez^f, Gabriele, etc. Ratio, quia hujusmodi cessatio bene potest aliquando esse actus virtutis, saltem ad servandam obedientiam confessarii.

Recte vero advertit Lugo regulariter non expedire hujusmodi poenitentiam imponere; imo nec posse imponi, quando omissionis illius operis sit forte occasio alius judicandi quod a confessario in poenitentiam fuerit injuncta (juxta dicta n. 512).

* 8°. Etsi possit immediate post absolutionem adhuc injungi; [Ut communis dicunt Salmant²⁰; Viva²¹ cum Diana; et Sporer²² cum communij] « debet tamen fieri ante, ut servetur ordo judicii. — Vide Diana²³, ubi^f, ex *cap. fin. de cens.*, in 6° et Ochagavia, docet, etsi consue-

²⁴ Quando debeat poenitentia, — Regulariter non expedit.

²⁵ Rom., part. 2, cap. 5, i. f., n. 79. — *Ferdinand. Quirin. de Salazar*, Pratica de la frequencia de la sagr. comunión, cap. 14, § 1. — *Lugo*, disp. 25, num. 65. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 115. — ²⁶ Qu. 18, sect. 3, v. *Sed quia interdum, et seqq.* — ²⁷ Select. disp. 23, a. n. 15. — ²⁸ Disp. 25, n. 65. — ²⁹ Part. 3, cap. 4, n. 575. — ³⁰ Tr. 6, cap. 10, n. 36. — ³¹ Gab. a S. Vincenti, de Poenit., loc. cit. — ³² Loc. cit., n. 42. — ³³ De Poenit., qu. 6, art. 1, num. 5. — ³⁴ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 136, i. f.; et part. 5, tr. 13, resol. 36. — ³⁵ Part. 3, cap. 4, n. 576. — ³⁶ Loc. cit. — *Ochagav.*, de Poenit., tr. ult., qu. 10, n. 7.

^d) Suarez disp. 38, sect. 6, n. 2, de alio argumento disputat; non igitur recte allegatur a Sporer.

^e) Antonius Molina et Rodriguez non videntur satis diligenter citari a Salmant. Licet enim Molina, *de Instr. sacerdot.*, tr. 7, cap. 5, § 4; et Rodriguez, *Sum.*, part. 1, cap. 65, n. 6, dicant communionem a confessario posset sustineri opinio ista, nimurum: actum illum obedientiae circa abstinentiam ab etsi posse poenitenti pro poenitentia imponi.

^f) Cap. fin. de censib. in 6° a Diana al-

Poenitentia
communi-
tate accep-
ptanda et
implenda
sub gravi.

« tudo habeat ut ita fiat, illam tamen non induxisse obligationem ».

515. - « Resp. II^o. Poenitens communiter tenetur sub gravi obligatione poenitentiam, si rationabilis sit, acceptare et implere; ut habet communis, contra Cajetanum, Silvestrum, Navarrum. Quorum sententia ad hoc saltem serviet, ut neminem non absolutum dimittas, si vel levissimam subire velit; ut notat Sotus^{a)} et Reginaldus¹. Vide Diana^a. [Sed huic non acquiesco, juxta id quod dixi n. 510, in fine].

Dixi I^o. Communiter. — Quia probabile est quod docent Laymann⁸, Suarez⁹ et Diana^a (contra Coninck, Henriquez et alios), poenitentiam sub veniali tantum obligare sequentibus casibus:

1^o. Si imposta sit pro solis venialibus. — Ita citati, contra Henriquez et Fagundez.

2^o. Si pro mortalibus alias confessis.

3^o. Omissionem partis non gravis in confessione mortalium; vel etiam omissionem totius, si levius sit, v. gr. unum

Cajetanum, Sum., v. *Satisfactio sacramentalis*. — Silvestrum, v. *Confessio I*, n. 29 et 30. — Navarrum, Man., cap. 26, num. 20. — Lib. 7, num. 15. — Part. 2, tr. 15, resol. 52; et part. 3, tract. 4, resol. 51. — Lib. 5, tr. 6, cap. 15, num. 7. — Suar., disp. 38, sect. 7, num. 5. — Part. 3, tr. 4, resol. 136. — Coninck, disp. 10, n. 81. — Henriquez, lib. 5, cap. 20, num. 3. — Henrig., loc. cit. — Fagund., de 2^o praec. Eccles., lib. 9, cap. 3, num. 13. — Coninck, disp. 10, num. 80. — Regin., lib. 7, n. 77, v. Quartum. — Fagund., loc. cit., n. 14. — Loc. cit., resol. 102; cfr. etiam resol. 136. — Tr. 23, punct. 21, § 4, n. 11. — Disp. 25, num. 74. — Disp. 38, sect. 7, num. 5. — Henrig., lib. 5,

« Miserere. Coninck, Reginaldus, Fagund., dez cum Diana^b. [Leve esse omittere unum Miserere, dicunt etiam Palaus^c et Lugo^d. Rosarium vero B. Virginis, etsi quinque decadum, minime dici potest materia levis].

4^o. Si confessarius noluit obligare sub mortali. Quia, cum possit imponere poenitentiam libere et sine omni obligatione, ut probat Suarez⁸, Henriquez, Fillucci, Fagundez, Tanner^b, Coninck^c (contra Turrianum et Vasquez), potest etiam sub levi tantum imponere. — [Et sic insinuat agendum Pater Segneri⁹ ac Croix^d, si poenitens non acceptaret poenitentiam impositam^e]. — « Vide Diana¹⁰.

5^o. Eum qui lucratur indulgentiam plenariam liberari ab onere poenitentiae (nisi sit medicinalis) docet Diana¹¹ ex Tanner, Granado, Lugo, etc.; contra Valentia, Marchant et Aversa. — [Vide de hoc, n. 519].

Dixi II^o. Si rationabilis sit. — Quia, si justo sit gravior ac difficilior, nec con-

cap. 21, n. 5. — Fili., tr. 8, cap. 2, n. 87. — Fagund., de 2^o praec. Eccles., lib. 9, cap. 8, num. 11. — Turr., de Poenit., disp. 35, dub. 2. — Vasq., qu. 94, art. 2, dub. 1, n. 10. — Il Confessore istruito, cap. 3, i. f. — Part. 3, tr. 4, resol. 82; et part. 4, tr. 4, resol. 241, v. Not. 3. — Part. 5, tr. 12, resol. 3; et part. 9, tr. 6, resol. 36, v. Sic etiam. — Tann., tom. 4, disp. 6, qu. 8, dub. 4, n. 76. — Gran., in 3 Part., controv. 12, de Indulg., tr. 2, disp. 4, n. 5 et 13. — Lugo, disp. 27, num. 22. — Valent., in 3^o Part., disp. 7, qu. 20, punct. 3, v. Sunt astem. — Petr. March., Tribun., tr. 4, tit. 7, qu. 5, v. f. — Aversa, qu. 13, sect. 9, v. Dicendum tamen.

legatur, non pro eis quae de consuetudine dicuntur, sed solum pro aserto principali, nempe satisfactionem imponi posse post absolutionem; in dicto autem capite haec tantum statuuntur: « Potest... archiepiscopus, dum visitat, confessiones subditorum suffraganeorum audire, ac absolvere poenitentes, et ipsis poenitentias injungere salutares».

515. — a) Sotus id non habet; sed Diana, ex quo Busenbaum videtur allegationem sumpsisse, Sotum citat ut qui dicat esse probabilem opinionem, quae negat poenitentem teneri ad acceptandam poenitentiam; et revera Sotus, in 4, dist. 20, qu. 2, art. 2, ante concl. 2, scribit eam « non prorsus omni... probabilitate » destitutam. Ex qua quidem Soti sententia, tamquam corollarium colligitur apud Diana, part. 3, loc. cit., hoc aliud assertum, videlicet absolvendum esse poenitentem, etsi nolit poenitentiam acceptare.

b) Tanner, disp. 6, qu. 8, num. 7, dicit interdum posse sub consilio tantum imponi poenitentiam, saltem ex parte; totam vero probabilitus non posse; et n. 14, i. f., addit: « Certum videtur ex arbitratu confessarii, supposita gravitate materiae, non pendere ut haec omissione sit venialis».

c) Coninck non recte allegatur a Busenbaum; nam, disp. 10, num. 64, omnino tenet oppositum, negans poenitentiam posse imponi per modum consilia; et n. 65, negat confessarium posse « gravem poenitentiam injungere solum sub veniali ».

d) Croix, lib. 6, part. 2, n. 1249, id asserit in universum, et sine ulla mentione de poenitentis dispositione.

e) Scilicet: Posse tunc sub levi imponere poenitentiam. Nam quod confessarius possit imponere poenitentiam sine ulla obligatione, id S. Doctor rorbat infra, n. 518, i. f.

Poenitentia
gravior
justo, non
necessario
acceptanda.

fessarius eam moderari velit, non peccabit graviter poenitens, si sine absoluto discedens, alterius sacerdotis iudicio peccata submittat; ut docet Suarez, Coninck, Laymann. — Imo ad eam non obligabitur, si omnino injustam esse constet, aut si poenitens eam non possit implere vel illius sit oblitus Nec tunc ad aliud quidquam tenetur; etsi expedit ut is qui sive culpabiliter sive sine culpa oblitus est, in sequenti confessione similem sibi injungi petat. Ita Coninck^f, Laymann, Diana^f: contra Richardum et Silvestrum, qui putant talem confessionem esse repetendam: quod, praeter citatos, negat etiam card. de Lugo¹ ex Vasquez, docens talem satisfacere, si confiteatur illud peccatum oblivionis culpabilis».

516. — Hic plura Dubia occurrunt discussienda.

Dubitatur 1^o. An poenitens teneatur acceptare justam poenitentiam quam imponit confessarius?

Tres sunt sententiae:

Prima negat: quam tenet Cajetanus², et probabilem putant Sporer³ et Tamburinius⁴; quia non tenetur acceptare qui vult eam solvere in purgatorio.

Secunda sententia, quam tenent Navarrus⁵; item Scotus, Medina, Gabriel, apud Lugo⁶; et Sotus^a, Zerola, Villalobos^a, etc., apud Renzi⁷, dicit posse non

Suar., disp. 38, sect. 7, n. 4. — Coninck, disp. 10, n. 80. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 6, i. f. — Laym., loc. cit., n. 17. — Richard. a Mediav., in 4, dist. 17, art. 2, qu. 8, ad 4. — Silvestr., v. *Confessio I*, num. 6, v. Secundo; et n. 29. — Disp. 25, n. 87. — Vasq., qu. 94, art. 2, dub. 1, n. 5 et seqq. — Victor., Sum., de *Satisfact.*, n. 209. — Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 8 et can. 15. — Confer. 9, de *Satisfact.*, n. 227. — Tr. 6, cap. 10, n. 52. — S. Thom., in 4, dist. 18, qu. 1, art. 3, solut. 3. — Palud., in 4, dist. 20, qu. 2, art. 3 (n. 5). — Petr. Sot., de *Satisfact.*, lect. 2; propos. 2 et 3. — Bull. *Inter praeteritos*, § 65, d^o die 3 Decembr. 1749. — Coninck, disp. 10, n. 80. — Disp. 38, sect. 7, num. 4. — Lib. 5, tr. 6, cap. 15, num. 6, i. f. — Confer. 9, de *Satisfact.*, n. 228. — De Sacr. Poenit., n. 601, v. *Dixi*. — Part. 3, cap. 4, n. 550. — Disp. 25, num. 69.

j) Coninck, disp. 10, n. 86, ita sane docet de obliuione inculpabili; sed si poenitentia sua culpa oblitus sit poenitentiam, addit eum teneri ad confitendum hoc peccatum, aut etiam si forte oblio acciderit statim post poenitentiam datam, et crederet sacerdotem adhuc memorem, teneretur, si posset, ab eo petere quid injunxit, praesertim si poenitentia foret gravis. — Et idipsum tenet Diana, part. 4, tr. 4, resol. 241.

acceptare; sed si acceptet, teneri ad eam exsequendam.

Tertia sententia, communis et vera, quam tenent Suarez⁸ (qui oppositas vocat temerarias), Lugo⁹ (ubi nostram sententiam vocat certam, cum Vasquez et Victoria, qui post Tridentinum dicunt esse de fide), Elbel¹⁰; et Salmant.¹¹ cum S. Thoma, Paludano et Petro Soto, dicit peccare qui poenitentiam non acceptat vel non vult implere, et absolutionem vult recipere. — Ratio, quia (ut docet Benedictus XIV¹²) sicut confessarius justam tenetur injungere poenitentiam, ita poenitens tenetur illam acceptare.

Probabile tamen est quod si poenitentia videatur poenitentia illa justo gravior, aut nimis onerosa respectu ad suam imbecillitatem: tunc, si confessarius nollet eam moderari, posset saltem sine culpa gravior discedere absque absolutione, et alium adire confessarium; ut dicunt cum Busenbaum et Coninck (supra, n. 515, v. *Dixi* 2), Suarez¹³, Laymann¹⁴, Elbel¹⁵, Holzmann¹⁶ et Sporer¹⁷. — Hoc tamen intelligendum, si poenitentia illa vere sit irrationabilis vel impar debilibus viribus poenitentis. Nam si contra poenitentia facile posset ab eo impleri, et nollet ex mera desidia illam acceptare, ac cum levi absolvi vellet; non videtur posse excusari a peccato gravi. Quia (ut bene ait Lugo¹⁸) sicut peccaret sacerdos imponendo levem poeni-

Poenitentia
tenetur accep-
tare ju-
stam poen-
itentiam.

Poenitentia
vere ir-
rationabilis
potest non
acceptari.

² Cap. 2, sect. 3, qu. 12, v. f. — ³ Disp. 38, sect. 7, n. 2. — ⁴ Loc. cit., num. 68. — ⁵ Vasq., qu. 94, art. 2, dub. 1, n. 5 et seqq. — ⁶ Victor., Sum., de *Satisfact.*, n. 209. — ⁷ Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 8 et can. 15. — ⁸ Confer. 9, de *Satisfact.*, n. 227. — ⁹ Tr. 6, cap. 10, n. 52. — ¹⁰ S. Thom., in 4, dist. 18, qu. 1, art. 3, solut. 3. — ¹¹ Palud., in 4, dist. 20, qu. 2, art. 3 (n. 5). — ¹² Bull. *Inter praeteritos*, § 65, d^o die 3 Decembr. 1749. — ¹³ Coninck, disp. 10, n. 80. — ¹⁴ Disp. 38, sect. 7, num. 4. — ¹⁵ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, num. 6, i. f. — ¹⁶ Confer. 9, de *Satisfact.*, n. 228. — ¹⁷ De Sacr. Poenit., n. 601, v. *Dixi*. — ¹⁸ Part. 3, cap. 4, n. 550. — ¹⁹ Disp. 25, num. 69.

516. — a) Sotus et Villalobos a Renzi ex Diana citantur, ut existimantes probabilem priorem sententiam; et ita revera tenet Villalobos, part. 1, tr. 9, diff. 78, n. 4. — Sotus vero, in 4, dist. 20, qu. 2, art. 2, concl. 1, i. f., post sent. Cajet., quamvis eam sententiam neget esse omni prorsus probabilitate destitutam, ipse tamen docet poenitentem teneri acceptare subindeque adimplere poenitentiam.

tentiam sine justa causa pro gravibus culpis; ita peccaret poenitens, volens sine causa recipere absolutionem cum poenitentia justo leviori.

517. - Dubitatur 2^o. *An poenitens peccet graviter, si omittat implere poenitentiam gravem, impositam pro venialibus aut mortalibus confessis?*

Commune est quod si injungatur poenitentia levis; non est obligatio illam implendi sub gravi, etiamsi tota omittatur. Palaus¹, Lugo², Renzi³, Suarez⁴; Croix⁵ cum Aversa et aliis passim. Ratio, quia materia levis non est capax gravis obligationis. — Nec obstat quod sacramentum maneat incompletum; nam illud jam est completum essentialiter: completio autem integralis per materiam levem non obligat nisi leviter secundum materiam.

Dubium vertit, quando materia poenitentiae est gravis.

Prima sententia, probabilis et communior, dicit esse peccatum grave illam omittere. Ita Lugo⁶ et Palaus⁷, Bonacina⁸, Roncaglia⁹, Concina¹⁰, Salmant.¹¹; Escobar¹² cum Henriquez, Coninck, Fagundez et Nuñez. — Ratio, quia gravitas vel levitas hujus obligationis non sumitur ex gravitate causae, nempe peccati confessi; sed ex materia praecelta, scilicet poenitentiae impositae.

Secunda vero sententia satis probabilis negat hanc obligationem esse gravem: ita Navarrus¹³, Suarez¹⁴, Laymann¹⁵, Diana¹⁶, Sporer¹⁷. Et probabilem putant Lugo¹⁸,

¹ Tr. 23, punct. 21, § 4, n. 11. — ² Disp. 25, n. 74. — ³ Cap. 2, sect. 8, qu. 14. — ⁴ Disp. 38, sect. 7, num. 5. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 1278. — ⁶ Aversa, qu. 18, sect. 6, v. *Tertio*. — ⁷ Disp. 25, num. 74. — ⁸ *Cit.* — ⁹ Qu. 5, sect. 3, punct. 4, n. 4. — ¹⁰ Tr. 19, qu. 4, cap. 2, qu. 2, resp. 2. — ¹¹ Lib. 1, diss. 5, cap. 10, n. 11 et 12. — ¹² Tr. 6, cap. 10, n. 62. — ¹³ Lib. 17, num. 205 et 206. — ¹⁴ Henrig., lib. 5, cap. 20, num. 3. — ¹⁵ Coninck, disp. 10, num. 81. — ¹⁶ Fagund., lib. 2^o praecl. Eccl., lib. 9, cap. 3, num. 13. — ¹⁷ Nuñez, in

Mazzotta¹⁹; Tamburinius²⁰ cum Henriquez^{a)}; et Croix²¹ cum Soto^{b)}, Paludano^{b)}, Filiuccio^{c)}, Ledesma^{b)} et Aversa.

— Ratio, quia hoc casu materia satisfactionis impositae non est necessaria in quantum est gravis; unde, sicut confessarius non tenebatur, imo nec poterat illam imponere sub gravi, ita nec poenitens sub gravi adimplere. — Nec valet dicere quod poenitentia non est commensuranda cum peccato, sed cum poena temporali ob peccatum debita. Nam respondetur 1^o quod si hoc esset, utique deberet pro quoilibet veniali gravis imponi poenitentia; cum unicuique veniali gravis, imo gravissima, debeatur poena. Respondetur 2^o quod ex Tridentino poenitentia injungenda est *pro qualitate criminum*, non autem poenae.

Sentio tamen dicendum cum Roncaglia (cui consentit etiam Laymann²²), quod si per accidens peccata illa venialia valde disponerent poenitentem ad mortale, tunc posset confessarius gravem ei imponere poenitentiam, ut ipsum removeat a periculo peccandi mortaliter; et tunc tenebitur poenitens, si velit absolviri, illam acceptare et adimplere^{d)}. Praeterea censeo quod si poenitens pro mortalibus confessis condignam non egerit poenitentiam: tunc si iterum eadem peccata clavibus subjiciat, bene poterit confessarius gravem injungere poenitentiam; et poenitens, si acceptet, tenetur eam implere.

An autem *circumstantias poenitentiae impositae teneatur poenitens implere sub mortali*, nempe ad recitandam coronam

Nisi ve-
nialia valde
disponant
ad mortale.

Suppl., qu. 18, art. 2, diff. 2, concl. 4. — ¹⁸ Man., cap. 21, n. 43, i. f. — ¹⁹ Disp. 38, sect. 7, n. 5. — ²⁰ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 7. — ²¹ Part. 3, tr. 4, resol. 186. — ²² Part. 3, cap. 4, n. 549, ad 4. — ²³ Disp. 25, n. 76, i. f. — ²⁴ Tr. 6, disp. 1, qu. 5, cap. 2, v. *Dico 2.* — ²⁵ Method. Confess., lib. 4, cap. 2, n. 4. — ²⁶ Loc. cit., n. 1279. — ²⁷ Aversa, qu. 18, sect. 6, v. *Non oportet*. — ²⁸ Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 8. — ²⁹ Roncagl., tr. 19, qu. 4, cap. 2, qu. 2, resp. 2. — ³⁰ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 7.

517. — a) Henriquez, lib. 5, cap. 20, n. 3, quidquid dicat Tamburinius, non vocat probabilem hanc sententiam.

b) Paludanus, in 4, dist. 20, qu. 2, art. 3, (n. 5); Martin. Ledesma, 2^o 4^o, qu. 11, art. 3, dub. 5, (locis citatis ab Aversa, a quo Croix allegationem mutuatus est), id non habent. — Sotus vero, in 4, dist. 20, qu. 2, art. 2, concl. 2, explicat, nil aliud habet nisi: « Tam

parva potest esse poenitentia, ut parvi referret vel non acceptare vel acceptam non adimplere, et sic esset peccatum veniale».

c) Filiuccius, tr. 8, cap. 2, n. 54, non solum probabilem existimat, sed simpliciter tenet hanc sententiam.

d) Et quidem sub gravi tunc tenetur acceptare et adimplere, ut notat S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 56.

flexis genibus, brachiis extensis, et similia?

Circum-
stantiae sa-
tisfactionis
obligant
sub levi.

Quandoque
etiam sub
gravi.

Resp. Nulli dubium quod omissione circumstantiae erit saltem venialis. Quando vero erit vel ne mortalibus, pendet ex molestia levi aut gravi quam affert circumstantia, vel per se, vel respective ad poenitentem, prout significaverit confessarius poenitentiam imponens. — Ita communiter Sanchez^e, Lugo¹, Viva², Renzi³, Tamburinius⁴; et Croix⁵ cum Dicastillo, Aversa, etc.

518. — Dubitatur 3^o. *An confessarius pro culpis gravibus possit imponere poenitentiam gravem, sed sub obligatione levi?*

Poeni-
tentia gravis
pro culpis
gravibus:

Juxta alios
nequit im-
poni sub
levi.

Prima sententia negat: quam tenent Renzi⁶; et Bonacina⁷ cum Coninck et Nuñez. — Ratio, quia, licet possit legislator in materia gravi obligare tantum sub levi; tamen in hoc sacramento confessarius non reputatur ut legislator, sed ut simplex minister, cum ibi agat nomine Dei. Unde non potest materiam per se gravem sub levi imponere.

Secunda sententia communior affirmat; quam tenent Busenbaum (ut supra, n. 515, v. *Dixi 1^o*) cum Henriquez^{a)} et Fagundez^{a)}; Suarez⁸, Filiuccius⁹, Pater Segneri¹⁰, Tamburinius¹¹; Dicastillus^{b)} apud Croix^{b)}; et probabilem vocat Viva¹² cum Medina et Diana^{c)}. — Ratio, quia revera (ut ipsi adversarii concedunt, utque dictum est *Lib. I, num. 143.*) quilibet legislator potest gravem materiam praecipere sub levi. — Nec obstat ratio opposita. Nam confessarius in hoc sacramento non tantum fungitur vicibus

¹ Disp. 25, n. 93. — ² De Poenit., qu. 6, art. 2, n. 4. —

³ Cap. 2, sect. 3, qu. 16. — ⁴ Method. Confess., lib. 4, cap. 2, num. 14. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 1280. — ⁶ Dicast., disp. 14, dub. 5, n. 80 et 81. — ⁷ Aversa, qu. 13, sect. 3, v. *Et quando confessarius, v. f.* — ⁸ Cap. 2, sect. 3, qu. 14. — ⁹ Qu. 5, sect. 3, punct. 4, n. 4, v. f. — ¹⁰ Coninck, disp. 10, num. 65.

¹¹ Sanchez, *Decal.*, lib. 4, cap. 12, n. 8, id in simili, nempe in materia voti, asserit; quod a cardinali de Lugo et Dicastillo applicatur poenitentiae sacramentali.

¹² Dicastillus, *disp. 14, dub. 3, n. 41 et 42*, probabile esse ait, posse poenitentiam imponi partim sub praeccepto, partim sub consilio. Et ita etiam a Croix, *lib. 6, part. 2, num. 1249*, allegatur.

¹³ Diana, *part. 3, tr. 4, resol. 82*, id potiori ratione videtur insinuare, cum ibi loquatur de poenitentia, que possit imponi libere, eam scilicet relinquendo arbitrio poenitentis.

¹⁴ Medina, *tr. 2, de Confess.*, qu. 41, v. f. v. *Aitudo dubium*.

Christi; sed etiam est a Christo constitutus verus judex et legislator, qui ex potestate sibi tradita solvit, remittendo peccata; et ligat, praecpta imponendo circa obligationem satisfactionis implendae. Unde hujus obligationis gravitas oriatur, non ex vi sacramenti, sed ex pracepto confessarii.

Haec secunda sententia, per se loquendo, valde probabilis mihi videtur. — Sed non probarem, si confessarius ex hac doctrina vellet pro peccatis gravibus totam poenitentiam imponere sub levi, excepto casu gravis aegritudinis aut intensissimae contritionis, vel alio casu rarissimo, in quo omnino videretur expedire ad salutem poenitentis. Censeo enim ex pracepto Tridentini teneri semper confessarium injungere aliquod grave opus sub obligatione gravi (ut jam dixi n. 510, *in fine*); licet sit leve respective ad numerum et gravitatem peccatorum. — Praefata ergo sententia deservire poterit ad hoc tantum ut confessarius, postquam imposuit aliquam poenitentiam gravem, aliam gravorem injungat sub levi: ut, si poenitens illam implebit, sacramentaliter satisfaciat; si vero negliget, non gravetur culpa gravi. Et sic puto recte se gerere confessarium. Cum enim, spectata poenitentis imbecillitate, possit confessarius primam tantum gravem poenitentiam imponere sub praecipto, et graviorem sub consilio praescribere; melius consulet bono poenitentis, imponendo illam graviorem sub levi, ut omnia opera juncta eleventur ad meritum satisfactionis sacramentalis.

Minime autem approbo id quod dicunt

i. f. - Nuñez, in Suppl., qu. 13, art. 2, diff. 2, concl. 4. —

² Disp. 38, sect. 7, num. 5. — ³ Tr. 8, cap. 2, num. 54. —

⁴ Il Confess. istruito, cap. 3, i. f. — ⁵ Method. Confess., lib. 4, cap. 2, num. 6. — ⁶ De Poenit., qu. 6, art. 1, n. 2. —

⁷ Joan. Medina, tr. 2, de Confess., qu. 41, v. f. v. *Aitudo dubium*.

Secunda
sententia,
per se valde
probabilis.

Modo non
tota poenitentia
imponatur sub
levi.

Poenitentia nequit
injungi sine
obligatione

Medina^{a)} apud Suarez^{b)}, et alii apud Bussenbaum (ut supra, n. 515, ad 4^o), nempe quod confessarius possit aliquando injungere poenitentiam sine ulla obligatione. — Hoc, dico, est omnino improbabile. Nam legislator potest ferre et non ferre legem; sed si ferat, non potest quidem eam ferre sine obligatione, cum lex debeat necessario, saltem sublevi, obligare: lex enim quae non obligat non est lex, sed consilium.

519. — Dubitatur 4^o. *An tempore jubilaei vel indulgentiae plenariae possit confessarius absolutionem impetriri nulla injuncta poenitentia?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenet Lugo^{a)}, Suarez^{b)}; Palaus^{c)} cum Toledo^{d)} et Sà; Viva^{e)}. (Limitant tamen Salmant.^{f)} et Viva: nisi poenitens indiget aliqua poenitentia medicinali). Et idem docuit D. Thomas^{g)}; ubi, ad objectionem quod non possit sacerdos remittere poenitentiam, cum haec sit pars sacramenti, respondet: *Pro eo faciens indulgentias, solvit poenam quam debuit de bonis Ecclesiae communibus*. Subdit vero: *Tamen consulendum est eis qui indulgentias consequuntur, ne propter hoc ab operibus poenitentiae injunctis abstineant*. — Ratio hujus sententiae est, quia poenitentia principaliter imponitur pro satisfacienda poena temporali, quae jam tota remittitur per indulgentiam.

^{a)} Tr. 21, punct. 21, § 2, n. 9. — ^{b)} *Sd*, v. *Satisfactio*, n. 2. — ^{c)} De Poenit., qu. 6, art. 1, n. 1, v. *Quinto*. — *Vita*, loc. cit. — ^{d)} Suppl., qu. 25, art. 1, ad 3 et 4. — ^{e)} Lib. 1, diss. 5, cap. 9, n. 6. — ^{f)} Bulla *Inter praeteritos*, § 65. — ^{g)} *Man.*,

Sed his non obstantibus, tenendum est oppositum cum Concina^{h)}, Roncagliaⁱ⁾; et Croix^{j)} cum Filliuccio^{k)}, Rodriguez^{l)}, Dicastillo^{m)}. Et hodie non est amplius de hoc dubitandum: dum noster Summus Pontifex Benedictus XIVⁿ⁾ sententiam contrariam tamquam laxiorem reprobavit, dicens non posse putari verum poenitentem qui indulgentias consequi cupit, si hujus praetextu se vult eximere a poenitentia sacramentali adimplenda. — Ratio 1^a, quia, ut poenitens posset per indulgentias liberari a poenitentia certe debita, certus esse deberet illam lucrari: sed patet hoc valde incertum esse; unde non potest debito certo satisfacere per incertam solutionem. Ratio 2^a, quia, licet certo quis indulgentias lucraretur, debet tamen semper aliquam poenitentiam (quae est integralis pars sacramenti) implere, ne sacramentum mutilum maneat.

Dixi: *aliquam poenitentiam*. Nam communiter et probabilissime, praeter autores citatos pro prima sententia, dicunt Navarrus^{o)}, Toletus^{p)}, Sporer^{q)}, Elbel^{r)}, Holzmann^{s)}; et Laymann^{t)} cum Soto^{u)} et Henriquez, causa indulgentiarum bene posse a confessario poenitentiam diminui: modo aliqua imponatur. Quia per eam jam integratur sacramentum; et contra, per indulgentias probabiliter satisfit poenae temporali de bonis communibus Ecclesiae, ut docet D. Thomas^{v)}.

cap. 26, n. 22. — ^{o)} Lib. 3, cap. 11, n. 5. — ^{p)} Part. 3, cap. 4, n. 545. — ^{q)} Confer. 9, de *Satisfact.*, n. 248, sub 3. — ^{r)} De Sacr. Poenit., n. 612. — ^{s)} Lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 12. — ^{t)} *Henrig.*, lib. 7, cap. 17, n. 2. — ^{u)} Suppl., qu. 25, art. 1, ad 3.

Nequit tota
liter omitti.

omnibus circumstantiis, spiritus et prudentia in medelam suggesterit».

^{c)} Roncaglia, loc. cit., cap. 2, qu. 8; Croix, lib. 6, part. 2, n. 1273, dicunt poenitentem in praxi teneri eo etiam tempore ad impletandam poenitentiam sibi a confessario impositam.

^{d)} Autores isti non citantur diserte a Croix; pro hoc aserto et sane Filliuccius, tr. 8, cap. 7, n. 174 et 175, dicit poenitentem eo tempore eximi ab obligatione impleendi poenitentiam, in quantum haec satisfactoria est; Rodriguez autem, Sum., part. 1, cap. 56, n. 4, de hoc arguento non disputat; Dicastillus denique, disp. 14, dub. 2, n. 19, priorem sententiam cum adjecta limitatione amplectitur.

^{e)} Laymann non citat Sotum, sed Suarez-

520. — Dubitatur 5^o. *An si poenitens oblitus sit poenitentiae injunctae teneatur repetere confessionem, ut altam poenitentiam accipiat?*

Prima sententia, quam tenent S. Antoninus¹; et Bonacina² cum Silvestro et aliis, dicit hunc teneri saltem praecipua repetere peccata³, ut condigna poenitentia sibi imponatur. Quia poenitens curare debet, quantum commode potest, ut sacramentum fiat integrum; qui enim tenetur ad finem tenetur etiam ad media.

Secunda vero sententia communis, quam tenent Lugo⁴, Palaus⁵, Sporer⁶ cum communi, Croix⁷, Roncaglia⁸, Holzmann⁹, Viva¹⁰, Elbel¹¹ cum Navarro, Soto, Aversa, et Salmant.¹² cum Suarez, Vasquez, Laymann, Coninck, Victoria, Candido, Vivaldo, etc., negat obligationem hanc (etiamsi poenitens culpabiliter oblitus fuerit poenitentiam; ut specialiter notant^{b)} Salmant, Sporer, Holzmann, Elbel, Lugo cum Vasquez; et Croix cum Navarro, Soto et aliis).

Ratio: quia, ex una parte, non tenetur amplius ad poenitentiam, cum illius impletio facta sit ei impossibilis; ex altera, non videtur extare hanc obligationem repetendi confessionem ut integretur sacramentum, cum nemo videatur teneri repe-

¹ Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 19. — ² Qu. 5, sect. 3, punct. 3, n. 9 et 10. — ³ *Silvest.*, v. *Confessio I*, qu. 3, num. 6, v. *Secundo*. — ⁴ Disp. 25, n. 87. — ⁵ Tr. 23, punct. 21, § ult. n. 19. — ⁶ Part. 3, cap. 4, num. 552. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 1275. — ⁸ Tr. 19, qu. 4, cap. 2, qu. 7. — ⁹ De Sacr. Poenit., n. 617. — ¹⁰ De Poenit., qu. 6, art. 2, n. 6. — ¹¹ Part. 4, tract. 4, resol. 241, v. *Notandum*. — ¹² Confer. 9, de *Satisfact.*, num. 244. — ¹³ *Navar.*, Man., cap. 9, num. 17. — *Sotus*, in 4, dist. 20, qu. 2, art. 3. — ¹⁴ Disp. 10, dub. 9, n. 86. — ¹⁵ Tr. 23, punct. 21, § ult., num. 18. — ¹⁶ Part. 4, tr. 4, resol. 241, v. *Notandum*. — ¹⁷ Confer. 9, de *Satisfact.*, num. 244. — ¹⁸ Part. 3, cap. 4, n. 552. — ¹⁹ Tr. 6, cap. 10, n. 83. — *Suar.*, disp. 38, sect. 8, i. f., n. 7. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 15. — *Navar.*, in cap. 1 *Qui vult*, num. 48, de poenit. dist. 6. — *Tolet.*, lib. 3, cap. 11, n. 3, v. f. — *Cajetan.*, Sum., v. *Satisfactio sacra*, § *Quantum vero ad caritatem*; et *Opusc.*, tom. 1, tr. 6, qu. 2, corp. — ²⁰ Part. 3, tr. 4, resol. 85. — *Fagund.*, de 2^o praec. Eccl., lib. 9, cap. 4, n. 9, v. *Tertia sententia*. — *Suar.*, disp. 38, sect. 8, num. 5. — ²¹ Part. 2, tr. 15, resol. 58, i. f.; et part. 5, tr. 13, resol. 38.

zium, cuius tamen doctrina latius patet, ut notatum est nota a).

520. — ^{a)} S. Antoninus et Silvester absolute loquuntur, et non solum de praecipuis peccatis. — Bonacina vero sententiam hanc tenet pro casu quo confessarius ipse poenitentia non meminit.

^{b)} Vel perspicue indicant, ut Vasquez et Navarrus.

^{c)} Sed in *Istruzione e Pratica* (edit. 6^a),

tere sua peccata, semper ac ipsa directe fuerint remissa: hoc enim gravissimum esset onus.

Utraque sententia est probabilis^{c)}. Merito autem advertunt Coninck¹³, Palaus¹⁴, Diana¹⁵, Elbel¹⁶, Sporer¹⁷, et Salmant.¹⁸ cum Cajetano¹⁹, Soto²⁰, Navarro²¹ et Medina²², quod talis poenitens teneretur utique, cum commode posset, adire confessarium suum, si putaret illum adhuc memorem esse poenitentiae quam injunxit; tunc enim ejus impletio est ei adhuc moraliter possibilis.

521. — « Unde resolves:

« 1^o. Is qui poenitentiam implet in statu peccati mortalis, probabiliter quidem satisfacit praecerto, cum impletat ejus substantiam. — Peccat tamen, sed venialiter, ut docet Suarez, Laymann, Diana^{a)}; quia sacramenti partem suum scripti indigne, et obicem ponit effectui, scilicet remissioni poenae (quem tamen, obice remoto, recuperari docent Navarrus, Toletus, Cajetanus, Diana^{b)}, Fagundez, Suarez, etc.); unde, quamprimum est implenda. — Potestque graviter etiam peccari nimium differendo: quod ex variis circumstantiis judicandum. Vide Diana^{c)}. — Non esse autem grave seu mortale, si non differat ultra octiduum, docet Hurtadus^{d)} apud Diana^{e)}.

Quid de
implente
poenitentia
in mortali
tali.

Qualis di-
latio poenitentiae sit
gravis.

Utraque
sententia,
probabilis.

Quando-
que adeun-
dus idem
confessa-
rius.

« Imo, posse differri per annum (hoc est « quamdiu non tenetur ad novum sacra- « mentum Poenitentiae), vult ipse Diana¹ « ex Amico, Leandro, etc.: nisi tamen poe- « nitens dubitet an postea possit implere; « eo enim casu teneri quamprimum com- « mode potest ».

Hoc merito communiter reijcitur cum Salmant.², Tamburinio³, et Croix⁴: qui probabiliter tamen excusat a mortali, si dilatio sit ad mensem, si poenitentia sit tantum vindicativa⁵. — Roncaglia vero damnat de mortali si differatur poenitentia per quindecim dies. Sed hoc videtur nimis rigidum; non reputatur enim gravis dilatio, quae non affert grave praejudicium rei praeceptae, ut ait Lugo⁶: qui addit⁶ dilationem, ut sit gravis, debere esse ad longum tempus. Renzi⁷ autem cum Cotonio et Glossa⁸, dicit non esse gravem dilationem infra sex menses; sed hoc videtur nimis benignum.

« Similiter non esse mortale, si obligatus jejunare feria sexta differat in diem sequentem: vel obligatus communicare singulis mensibus differat ad sex vel octo dies, affirmat Diana⁹ ex Palao: praesertim ex causa aliqua, tametsi levi ».

Dicunt Salmant.¹⁰ esse mortale differre

communionem per quatuor dies, nisi justa causa excuset. — Sed communius Palaus¹¹, Sporer¹²; Holzmann¹³ cum Suarez¹⁴, Coninck¹⁵ et aliis, censem non esse mortale differre communionem per sex vel octo dies, quando quis tenetur communicare per singulos menses. Et consentit Roncaglia¹⁶: modo (recte monet) poenitentia non sit medicinalis; ita ut illa dilata periculum sit relabendi. — Putat autem Croix¹⁷ cum Gobat et Stephano, quod ex decem communionibus omittere unam non sit mortale. Sed huic non acquiesco.

522. — Dubitatur 1^o. *An qui exsistit in mortali, possit implere poenitentiam impositam?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Tabiena¹⁸, Alensis, Archidiaconus, apud Salmant.¹⁹. Et citant pro se D. Thomam²⁰, qui sic ait: *Oportet... quod opera satisfactoria sint Deo accepta: quod dat eis caritas. Et ideo sine caritate opera facta non sunt satisfactoria.* Ratio hujus sententiae est, quia peccator injuriam irrogat sacramento; dum obicem ponit satisfactioni in sacramento impositae.

Secunda sententia, quam tenent Tournely²¹, Juenin²², Antoine²³, etiam negat implere, si implet habens actualem affe-

Poenitentia, juxta alios, invaleat in mortali.

Juxta alios, solus affectus actualis ad mortale impedit.

ctum ad peccatum mortale; secus, si tantum exsistat in mortali. Ita praefati autores. — Ratio, quia ad satisfaciendum Deo non requiritur status gratiae sanctificantis; sed sufficit voluntas Deum placandi: quae contra deest in eo qui habet actualem affectum ad peccatum.

Tertia sententia, communis et probabilior, universe affirmat. Et hanc tenent Suarez¹, Navarrus², Salmant.³, Concinna⁴, Roncaglia⁵; Lugo⁶ cum Paludano, Cajetano, Soto, Silvestro; et Bonacina⁷ cum Sa, Toledo, Valentia, Vasquez, Coninck, Filiuccio, etc. — Ratio, quia ad implementum praeceptum satisfactionis sufficit ponere opus praecepti, licet praecepti finis non obtineatur. — Respondeatur autem ad textum D. Thomae, quod ibi S. Doctor non loquitur de adimplectione satisfactionis injunctae, sed tantum de ejus merito, quod non potest haberi sine caritate.

523. — Dubitatur 2^o. *An peccet qui implet poenitentiam impositam exsistens in mortali?*

Conveniunt doctores hunc non peccare mortaliter. — Alii vero, ut Lugo⁸; ac Aversa, Dicastillus, Stephanus, etc., apud Salmant.⁹ (qui putant probabile), dicunt nullo modo peccare; quia, ut ajunt, nulla est culpa obicem ponere soli remissione poenae. — Alii tamen probabilius tenent peccare venialiter; quia ponere obicem effectui partiali sacramenti non